fost medelnicer răposatului său
Sava fost ... care s-a mutat (pristăvit), în veşnica
locuinţă şi s-a înmormântat aici în zilele Domnu-
lui nostru Io Dumitraşcu voievod. Anul 7181 luna
ianuarie 4”8; „...robi ...lui Dumnezeu Vasile şi ...
c.... o...n... întru pomenire veşnică şi maica po..
Constantin frati ei ... v let 7226 (1718)” (Mihailo-
vici 1940, 441); „Aice odi(h)neşte robul lui (Dum-
nezeu - A.F.) Ionel fi ciorul Zontie, cari au trăit
p.(100) л(et) luna septembrie 7, let 1787” (Mihai-
lovici 1940, 49)9 etc.

Inscripţiile în versuri redau şi ele la rândul lor
sentimentele de durere în urma pierderii:

O inscripţie asemănătoare se afl ă şi la biserica lo-
caşului Dealu: „Această piatră de mormânt a fă-
cut-o şi a împodobit-o Doamna Marghita fi ului ei
Io Mihail Moghilă Voevod şi Domn aţ ţerei Mol-
dovei, fi ul lui Simion Moghilă Voevod şi sfârşitul
vieţii sale i-a fost în locul Târgoviştei; şi a fost
Domn trei luni în locul părintelui său: i-au fost
toate zilele vieţii ani 16 şi jumătate ; la anul 7116
(1608), luna ianuar 27” (Iorga 1921, 23).

O asemănătoare exprimare a tragediei părinţilor
reiese şi din epitafurile ruseşti:

„Ai lăsat această lume foarte devreme
În fl oarea celor mai tineri ani,
Pentru mamă tu ai fost o providenţă vie,
Tu viaţa i-ai împodobit.

a...” (Ior-
ga 1905, 122), iar în biserica din Văleni, judeţul
Roman, părinţii i-au pus fi ului piatra tombală cu
inscripţia: „Această piatră de mormânt a făcut-o
şi a împodobit-o dum nealui Pătraşco, [cu doam-
na] lui Dum[itra], fi ului său Nicolae, şi a răposat
la anul 7137 [1628], Sept”.

Uneori sentimentele părinţilor sunt prezentate
prin epitaful-monolog al copilului decedat. Ast-
fel, putem remarca epitaful din biserica Tălpălari:

„Costin Carpu eu m’amu numitu
În puţini ani ce-amu trăitu:
Părinţii mei mă iubie,
Măngăere mă ave,
Nădăjduindu să mă vadă
Odraslă cu dulce roadă.

53), fi u – mamei (Iorga 1905,
p. 54), fi ică – mamei (Iorga 1908, 165): „Această
piatră a făcut-o şi împodobit-o jupânesei Ecate-
rinei, maice (?) sale..., Marea-Postelniceasă; a
răposat... la anul 7187 [1679], Martie 20” (Iorga
1908), fi ul – tatei: „Această piatră a făcut-o şi în-
frumuseţat-o Ştefan, al doilea Ceaşnic, părintelui
său, Toma Cantacuzino, Vornic de Ţara-de-jos; a
răposat în zilele bine-cinstitorului şi de Hristos
iubi torului Io Duca Voevod, în anul 7170 [1662],
Fevruarie 7” (Iorga 1908, 166), fi ii – tatălui, în
biserica din Borzeşti: „Aceastî piatrî o au făcut şi
o au (?) îmfrâmşeţat Antonie (?) cu fratele său Va-
silie părintelui lor Du[mitru] ...şte biv părcâlab,
carele s’au preastâvit şi s’au astrucat aicia în zilele
lui Io Dumitraşco Cantacozino Voevod, leato 71 —
dni” (Iorga 1905, 27).

Şi soţii instalau pietre funerare soţiilor, deşi îşi
exprimau sentimentele mai sec: „Aceastî piiatră
o’u făcut Velicico Costin Hatman pre mor mântul
giupăniasei dumneisale Ecaterinei, fi ica Tomei
Cantacozino Vornicul-cel-Mare; caria s’au pre-
stăvit la sălaşile veacinice, vlto 7193 [1685], mesţa
Aprilia 8 dni” (Iorga 1908, 166); „Această piatră
a făcut-o şi împodobit-o, jupânesei sale Ecateri-
na ... al său ... vel postelnic ... a răposat ...la anul
7157<1649> Martie 20” (Bobulescu 2010, 351);
„Această piatră a făcut-o şi împodobit-o dumnea-
lui Toma Marele-Vornic jupănesei sale Ana; şi a
răposat la veşnicele lăcaşuri – veşnica ei pome-
nire; în zilele lui Io Eustratie Dabija Voevod, în
anul 7172 [=1663], Dechemvrie 31” (Iorga 1908,
164), „Aceastî piiatrî iaste pusă pre mormântul
Visterniciasăi Zamfi rei din cheltuiala dumnialui
soţului dumnei Gheorghie, Marelui-Vistiiarnic, v
dni Io Constantin Voevod. vlt. 7196, msţi Aprilie
17, 1688” (Iorga 1908, 173).

În partea de jos a plăcii funerare se
reprezintă Palatul de Iarnă şi piaţa din faţa pala-

22 Fiica lui Dimitrie Cantemir şi a Anastasiei Trubeţkoi, care
în 1751 s-a căsătorit cu cneazul Dimitrie Goliţân, reprezentant
al uneia dintre cele mai infl uente familii din Rusia. A decedat
în 1761 la 2/13 noiembrie 1761 în urma unei boli îndelungate.
23 Soţia lui Dimitrie Cantemir, domn al Moldovei. Deoarece
în 1723 domnul a decedat, Anastasia s-a căsătorit în 1738, la
vârsta de 38 de ani, cu contele Ludwig Wilhelm Hessen-Hom-
burg.

Vel Peh., iubit fi iu lu Drăghici; pre
carii cum viiaţa în dragoste sân gelui i-au legat,
aşa mortea, aice aducăndu-i, veacilor i-au răpo-
sat. Carii şi, creştineşte, cu dereptate, cu dragos-
te, cu milostenii şi cu toate bunele fapte trăindu,
s’au săvârşit, la anul de la Hs. spăsitoriul [7128
– 1620], de vărstă –, moşul, nepotul la [7176 =
1667], de vărstă –, fi iul la | ], de vărstă – ” (Iorga
1905, 87).

Sub piatră comună puteau fi soţul şi soţia: „Suptu
această cruce, să odihneşte [robul lui] Dumnezeu
Vasăle Făstăşanu [şi] soţul său, Catrina; leat 7270
[1762], Fev. 10” (Iorga 1908, 185) sau mama cu
copii: „Aicia odihneaşte şarba lui Dumnedzău
Mariia, giupăneasa dumisal[e] lui Con[stantin]
Buhuş biv Vel Logofătu, fat[a] lui Chiriac Sturdzii,
carea s’au prestăvit la primeneala a doa Domnie
a lui Costantin Duca-Vod[ă], văleat 7211 [1703],
Iul. 14. Şi înpreună cu cuconii săi, Catrina şi An-
drei, care cu limbi de moarte s’au rugat să-i pue
la un locu [cu] măsa înpreun[ă], la vecnici lăca-
şuri. Prestăvitu-s’au cuconii aceştia la văleat 7195
[1686-1687] ” (Iorga 1908, 173).

Aceste morminte comune indiscutabil remarcă
afecţiunea şi sentimentul familiei.

Un interes deosebit pentru cercetarea mentalită-
ţilor colective o au epitafurile de pe pietrele
tombale pregătite din timp de persoană
sie însuşi, fapt care demonstrează conştientiza-
rea trecerii vieţii pământeşti şi pregătirea mora-
lă pentru trecerea în altă lume. Care şi-a făcut-o
sie: „Acesta petră au făcut şi au înfrâmşatu Iaco-
bu părcâlabul de Cotnariu, fcioru lui Dumenică,
căndu au fostu viu, şi au făcut, deacă va muri, să
o pue prea gropniţă a dumisale, să să ştie; şi cur-
sul aniloru au fostu v lto 7155 [1646-7] de aî, msţa
24”, la biserica mănăstirii Secul «Această piatră pe
mormânt şi-a făcut-o şie archiepiscopul Varlaam
Mitropolit... (?) ... în al zecelea an al archieriei lui,
în anul 7150» (Iorga 1905, 31).

24 După cum menţionează Nicolae Iorga, se pare că dorinţa lui
n-a fost îndeplinită, căci la biserica catolică din Cotnari pe o
piatră se citeşte Dns.